Indonesia, melainkan telah digunakan di seluruh

dunia Islam dalam masa yang panjang. Penetapan

awal bulan bulan berdasarkan perhitungan

astronomis terhadap bulan baru telah

dilaksanakan pada masa pemerintahan

Fathimiyyah oleh Jendral Jauhar setelah selesai

mendirikan kota Kairo pada tahun 359 H atau

969 M.
35

Namun hisab urfi ini kurang akurat jika

34

Muh Nashiruddin, Kalender Hijriyah Universal, Semarang: El-

Wafa, 2013, h. 123.
35

Glasse, Ensiklopedi…., h.

yang bertepatan dengan Jumat Legi

(AJUMGI) tanggal 1 Muharram tahun 1043

H atau tanggal 8 Juli tahun 1633 M.
42

Tahun

kedua yaitu Ehe, tahun ketiga yaitu Jimawal,

tahun ke-4 yaitu tahun Ye, tahun ke-5 yaitu

tahun Dal, tahun ke-6 yaitu tahun Be, tahhun

ke-7 yaitu Wawu dan tahun ke-8 yaitu tahun

Jimakhir.
43

Dalam setiap tahun windu terdapat 3

tahun kabisat yang berumur 355 hari yaitu